II k
433Q

A. N. II, 93.
A. 3, 16. DIS

3,16. DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA,
DE
CONCORDATIS
GERMANIÆ.

QVAM
CVM POSITIONIBVS CONTROVERSIS
EX VTROQVE JVRE,

IN PER-ANTIQUA ELECTORALI UNIVERSITATE
ERFORDIENSI,

EX DECRETO ET AVTHORITATE
INCLYTÆ FACVLTATIS
JVRIDICÆ

PRO LICENTIA

SVMMOS IN VTROQVE JVRE HONORES, PRIVILEGIA
ET GRADVM DOCTORALEM
RITE ET SOLENNITER ADIPISCENDI
IN AUDITORIO JCTORVM MAJORE
AD DIEM XXII. MAJI ANNO M DCC XXXVII. HORIS CONSVENTIS
PUBLICÆ DISQVISITIONI SVBMITTIT

JOACHIMVS HVNOLD,

INSTIT. CLE. SÆC. IN COMM. VIV. SACERDOS, AA. LL. ET PHIL. MAG.
ECCLES. S. CRVCIS ERFORDIÆ PAROCHVS,

RESPONDENT

DN. VALENTINO PETZ,
J. V. AVDITORE.

J. V. AVDITORE

ERFORDIAE, Typis HERINGII, Acad. Typogr.

DISSESTITIO NAVAGLIAE VATICANA
DE
CONCORDATIS
GERMANIAE

CVM POSITIONIBVS CONCORDATIIS
EX ALLOGAE LIBRE

§. I.

*De origine Concordatorum
Germaniæ.*

D capescendam meliorem notitiam de subjecta disputationis meæ inauguralis materia, concordatorum nempe per quām utile duxi, quædam de origine eorum in medium adducere, accidit enim tempore Eugenii IV. Pontificis Max. ut cum tota propemodum christianitas eidem tanquam Christi in terris Vicario debitam exhiberet submissionem, & obedientiam, sola Natio Germanica tergiversaretur, ob diversa à Statibus Germaniæ contra curiam Pontificiam concepta gravamina; quorum nonnulla Sigismundo Imperatori anno 1416. in Concilio Constantiensi ab his statibus exhibita, quæ avisamenta Constantiensia vulgo appellarunt; aliqua iterum tempore Concilii Basileensis anno 1440. Moguntiæ in publico Conventu deliberata, eidemque Sigismundo

orrecta sub nomine avisamentorum Moguntinensis.
 Maximam verò querulandi causabant ansam Germanis tot à Pontificibus decretæ reservationes, dignitatum, ac beneficiorum Ecclesiasticorum, tam Generales, quām speciales Ecclesiarum Metropolitarum, Cathedralium, Regularium, & Cæterarum, quibus per electionem, alias provideri consueverat, tam per Extravagantes ad Regimen, & Execrabilis, quām per Regulas Cancellariae inventæ, per quas provisionibus, & gratiis exspectativis, tum ab ipso Pontifice, tum ab ejus legatis jura patronatum, & electionum identidem turbari, atque indies magis, ac magis coarctari querebantur. Quibus præ occupata Natio Germanica tempore Concilii Basileensis (quod tamen legitima authoritate sua dissolverat Eugenius Papa) in diversas inclinabat partes, quidam enim præfatae nationis Principes, ut ut jure dissoluto dicto concilio & in eo illegitime electo Felici V. Antipapæ adhærebant, alii cum Friderico III. Imperatore neutrissimas partes sequentes, neutrales dici amabant; quo Schismate perdurante ordinarii Collatores non attentis Pontificum Reservationibus pro arbitrio suo conferebant beneficia teste Bzovio in annalibus ad annum 1444. Hanc igitur periculis undique plenam ac infelicem Ecclesiæ scissuram alto revolvens animo Eugenius Papa, in tempore opportunum excogitare conabatur remedium, quo nationem Germanicam funesto hoc Schismate involutam rursum ad debitam cum Romana fide concordiam, unionem, atque obedientiam perducere valeret: misit proinde Alcefatus Pontifex Thoinam Sar-

Sarzanensem, postea summum Pontificem Nicolaum V. dictum, Joannem Carvajales Doctorem Juris, postea S. R. E. Cardinalem S. Angeli, & Nicolaum Cusanum Theologum post similiter S. R. E. Cardinalem in Germaniam, qui Francofurti anno 1446. cum Imperatoris Friderici Austriaci Legatis Alberto Marchione Brandenburgensi, Petro Augustensi, & Sylvestro Chimensi Episcopis, item Casparo Schlik Cancellario, nec non cum Electoribus Theodorico Moguntino, Theodorico Coloniensi, Jacobo Trevirensi Archi Episcopis, Ludovico Comite Palatino, Jacobo Marchione Badensi, Oratoribus Ducis Saxoniae, & Friderici Marchionis Brandenburgici in Marchia Brandenburgica residentis, Friderico Magdeburgensi, Friderico Salzburgensi Gerardo Bremensi Archi Episcopis, Joanne Mersburgensi, Petro Naumburgensi Episcopis, & deputatis à Concilio Basileensi, Ludovico Arelatensi, aliquisque nonnullis Doctoribus praesente Ænea Piccolomineo alias Sylvio nuncupato Friderico Romanorum Regi à Secretis, postea S. R. E. Cardinale, & demum Pontifice Pio II. dicto, convenerunt, atque speciali divinâ favente Clementiā eò Proceres Inlytæ Nationis Germanicæ induxere, ut rejecta neutralitate, & Antipapâ Felice V. unanimi consensu Eugenium IV. pro vero Pontifice agnoscendum esse concluderint, dummodo tamen non nulla nationi Germanicæ præcipue inter alia circa provisionem beneficiorum à summo Pontifice cæteroquin nimium rigorosè reservatorum indulgeret: quæ dum agerentur, divinitus contigit, ut Eugenio IV. vitâ functo in Pontificatu anno 1447.

fir-

surrogaretur Thomas Sarzanus cognomento Nicolaus V. Eugenii antecedenter ad Cæsarem ac status Germaniae legatus, Pontifex pacis, & quietis amantissimus. Hic profirmiore pace, & tranquillitate Ecclesiam inter, & Inclytam Nationem Germanicam conservanda per Joannem S. Angeli Diaconum Cardinalem legatum à latere cum Friderico Imperatore, & aliis tam Ecclesiasticis, quām sacerdotalibus Principibus prædictæ Nationis in Comitiis Aschaffenburgenib[us] die 17. februarii anno 1448. qui ab Electione ejus primus fuit, famosam, ac perpetuam transactionem conclusit, quæ concordata nationis Germaniae vulgo nuncupantur, ex eo, quod per eadem Concordia quædam fuerit inita inter duas partes scilicet Pontificem, ac Imperatorem, Principesque Germaniae, quæ deinde de consilio, & assensu Cardinalium Romanæ Ecclesiæ speciali bulla, quæ incipit ad S. Petri sedem approbata, & ratificata sunt, quæ bulla tenoris est sequentis.

NICOLAVS PAPA V.

AD sacram PETRI sedem Divina dispositione sublimati, singulis, quæ pro universalis Ecclesiæ unione, ac pace & tranquillitate profutura conspicimus, Apostolicæ providentiæ solicitudine libenter intendimus, & ad felicem eorum prosecutionem & consummationem, opem, & operam impendimus efficaces.